
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 19/Ngày 30-08-2018 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH CAO BẰNG 

 
Số: 10/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cao Bằng, ngày 12 tháng 7 năm 2018 
 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 7 

 
 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 
20 tháng 11 năm 2015; 

Xét Tờ trình số 109/TTr-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2018 của Thường trực 
Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về Chương trình giám sát năm 2019 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân 
tỉnh tại kỳ họp, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
Điều 1. Chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao 

Bằng gồm các nội dung sau: 

1. Giám sát tại các kỳ họp: 

1.1. Xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm 
vụ kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 6 
tháng và cả năm 2019 của tỉnh; các báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng 
nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi 
hành án dân sự tỉnh và các báo cáo khác theo quy định của Luật; 

1.2. Giám sát hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 
dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự tỉnh và Ban 
của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định của Luật. 

2. Giám sát chuyên đề: 

2.1. Giám sát tình hình triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân 
dân tỉnh ban hành trong năm 2017, năm 2018. 

2.2. Giám sát việc sử dụng kinh phí sự nghiệp kiến thiết thị chính và kinh phí 
sự nghiệp môi trường giai đoạn 2016 - 2018. 

2.3. Giám sát kết quả thực hiện việc nghiên cứu và ứng dụng các dự án, đề tài 
khoa học và công nghệ sử dụng kinh phí từ Ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh 
Cao Bằng giai đoạn 2015 - 2018. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 19/Ngày 30-08-2018 

 

 

2.4. Giám sát tình hình quản lý, mua sắm, sử dụng thiết bị dạy học theo 
chương trình mục tiêu quốc gia đối với ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn 
toàn tỉnh Cao Bằng từ năm 2016 đến năm 2018. 

2.5. Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế đối với các cơ sở 
khám chữa bệnh ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Cao Bằng từ năm 2016 đến năm 
2018. 

2.6. Giám sát việc chấp hành pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông đường 
bộ và công tác xử lý hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. 

2.7. Giám sát tình hình giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo từ năm 2016 đến 
năm 2018 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; tình hình giải quyết các kiến nghị của cử tri 
năm 2018. 

2.8. Giám sát kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm 
nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, giai đoạn từ 2014 - 2018; 

2.9. Giám sát các chương trình, dự án di dân ra khu vực biên giới trên địa bàn 
tỉnh Cao Bằng đã được đầu tư xây dựng từ năm 2010 đến nay. 

Điều 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch và tổ 
chức thực hiện Chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh; báo 
cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân 
tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2020. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVI, kỳ họp 
thứ 7 thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2018 và có hiệu lực từ ngày 22 tháng 7 năm 
2018./. 
 
 CHỦ TỊCH 

 
 

  Đàm Văn Eng 
 

 


